Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

от  31.01.2024                                        № 63

О проведении

муниципального этапа

регионального конкурса

детских медиацентров

«Время креативных технологий»

В соответствии с положением о региональном конкурсе детских

медиацентров «Время креативных технологий» и с целью выявления лучших

медиацентров образовательных организаций Калтанского городского округа,

обмена опытом работы между медиацентрами, поощрения творческих

коллективов юных журналистов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса детских

медиацентров «Время креативных технологий».

2.  Утвердить Положение о муниципальном этапе регионального

конкурса детских медиацентров «Время креативных технологий»

(приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа

регионального конкурса детских медиацентров «Время креативных

технологий» (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа регионального

конкурса детских медиацентров «Время креативных технологий»

(приложение 3).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заведующую методическим сектором МКУ УО Е. Ю. Слободину.

Начальник управления

Н.В. Плюснина

Слободина Евгения Юрьевна

2

Приложение 1

к приказу МКУ УО

от 31.01.2024 № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

регионального конкурса детских медиацентров

«Время креативных технологий»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального этапа регионального конкурса детских

медиацентров «Время креативных технологий» (далее - Конкурс) среди

образовательных организаций Калтанского городского округа.

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное казенное

учреждение Управление образования администрации Калтанского

городского округа (далее – МКУ УО).

1.3. Конкурс направлен на выявление лучших медиацентров

образовательных организаций Калтанского городского округа, обмен опытом

работы между медиацентрами, поощрение творческих коллективов юных

журналистов.

1.4. Задачи Конкурса:

- повысить эффективность деятельности медиацентров образовательных

организаций;

- отобрать на конкурсной основе лучшие медиацентры образовательных

организаций;

- активизировать и способствовать развитию молодёжных

медиаресурсов, повышению интереса молодых людей к творческой

деятельности и поощрение талантливой молодёжи.

2. Участники Конкурса

2.1. Участники Конкурса: творческие коллективы, отдельные

обучающиеся образовательных организаций Калтанского городского округа.

2.2. Возраст участников от 7 до 17 лет (включительно).

2.3. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и групповым.

3

2.4. Конкурсант имеет право на участие в нескольких номинациях, но не

более одной работы в одной номинации.

2.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие участника на

опубликование и обнародование творческих работ организатором Конкурса.

3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку на участие по

форме согласно приложению к настоящему Положению в срок не позднее 07

февраля 2024 года на адрес электронной почты: kaltanmk@mail.ru.

К заявке прикрепляются ссылки на конкурсные материалы.

3.2. Форма проведения Конкурса – заочная.

3.3. Утверждение результатов заочного Конкурса - 08 февраля 2024 года.

4. Номинации и возрастные категории Конкурса

4.1. Номинации:

- печатные СМИ;

- электронные СМИ;

- новые медиа (сайты, порталы, мобильные приложения, видеоблоги и

др.).

4.2. Возрастные категории: 7 - 12 лет; 13 - 17 лет.

При коллективном участии возрастная категория определяется по

старшему участнику.

4.3. Описание номинаций:

4.3.1. «Печатные СМИ» - могут быть представлены (от 3-х до 5-ти)

специальные выпуски номеров газет, рубрики в периодических изданиях,

циклы статей, посвящённых креативным технологиям в pdf. Общий размер

файлов не более 10Mb.

4.3.2. «Электронные СМИ» - могут быть представлены (от 3-х до 5-ти)

специальные выпуски программ или цикл теле-, радиопрограмм, включая

онлайн формат, посвящённых креативным технологиям. Формат видео-

материала: .avi, .mp4, или .wmv, аудио- материала: .mp3. Временное

ограничение – до 10 минут, на русском языке, период создания – 2023-2024

годы.

mailto:kaltanmk@mail.ru

4

4.3.3. «Новые медиа» - участники представляют сайты, порталы,

мобильные приложения, видеоблоги и др., выполненные с применением

инфографики.

5. Требования к материалам Конкурса

5.1. В заявочной таблице размещается ссылка на конкурсные материалы,

размещённые в открытом облачном хранилище (п. 4.3.1 и 4.3.2), ссылка на

веб продукт (п. 4.3.3). Ссылка должна быть действительна до окончания

финального этапа и доступна для всех.

5.2. Формат материалов согласно требований п. 4.3.

5.3. Все представленные материалы должны быть подготовлены и

выполнены участниками Конкурса лично. Руководитель (педагог, родитель,

законный представитель) гарантируют авторство работ и гарантирует, что

участник обладает всеми необходимыми правами и разрешениями в

отношении предоставляемой творческой работы, а также, что у участника не

существует никаких обязательств перед третьими лицами (в том числе, перед

авторами/иными правообладателями), которые препятствую и/или сделают

невозможным правомерное использование материалов в рамках Конкурса.

5.4. Организатор не несут ответственность по претензиям третьих лиц

относительно авторства той или иной творческой работы, размещенной

участником для целей участия в Конкурсе и соблюдения участником

действующего законодательства РФ относительно авторских и смежных

прав.

5.5. Материалы Конкурса не рецензируются и не возвращаются.

6. Организационный комитет Конкурса

6.1. Для организационного обеспечения проведения Конкурса создается

организационный комитет, который состоит из председателя, заместителя

председателя и членов организационного комитета.

6.2. Организационный комитет Конкурса:

 размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на сайте

МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru );

 определяет условия и порядок проведения Конкурса;

 определяет количество победителей и призеров Конкурса.

http://muuo.ucoz.ru/

5

6.3. Решение оргкомитета считается принятым, если за него

проголосовало более половины всего списочного состава.

7. Критерии оценки Конкурса

Работы участников Конкурса оценивается по следующим критериям:

- соответствие содержания тематике конкурса;

- оригинальность идеи;

- социальная ориентированность;

- соответствие работы возрасту авторов;

- техническое исполнение работы (изображение, звук, цвет и др.);

- качество визуального оформления.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. По результатам Конкурса в каждой номинации определяются

победители – 1 место, и призеры 2 и 3 места в каждой возрастной категории.

8.2. По решению жюри оригинальные конкурсные работы могут быть

отмечены специальными дипломами.

8.3. При отсутствии конкурентности в номинации (возрастной группе)

или недостаточном количестве набранных баллов жюри имеет право не

присуждать призовые места.

8.4. Победители, призёры и участники Конкурса награждаются

электронными дипломами МКУ УО, которые отправляются на электронный

адрес образовательной организации, указанный в заявке.

8.5. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит,

протоколы Конкурса участникам не предоставляются.

8.6. Результаты Конкурса публикуются на сайте МКУ УО

(http://muuo.ucoz.ru ).

8.7. Работа победителя конкурса направляется для участия в

региональном этапе конкурса детских медиацентров «Время креативных

технологий».

http://muuo.ucoz.ru/

Приложение

к положению о проведении

муниципального этапа

регионального конкурса

детских медиацентров

«Время креативных технологий»

Заявка на участие в муниципальном этапе регионального конкурса

детских медиацентров «Время креативных технологий»

№

п/п

Название

образовательной

организации

Название

коллектива

(Ф.И.О.

участника)

Название

коллектива

(творческого

объединения)

ФИО

руководителя

творческого

объединения,

занимаемая

должность,

контакты

(сот. тел, эл.

почта)

Номинация Возрастная

категория

Ф.И.О.

конкурсанта
(При групповом

участии в

конкурсе, первым

прописывается

лидер группы. У
каждого участника

группы

прописывается

Ф.И.О. полностью,

образовательное

учреждение,

класс, дата

рождения)

Количество

участников

Ссылка на

конкурсные

материалы

Приложение 2

к приказу МКУ УО

от 31.01.2024 № 63

Состав организационного комитета

муниципального этапа регионального конкурса

детских медиацентров «Время креативных технологий»

Плюснина

Наталья Владимировна

– начальник МКУ УО, председатель

организационного комитета

Слободина

Евгения Юрьевна

– заведующая методическим сектором МКУ

УО, заместитель председателя

организационного комитета

Пушкаренко

Дарья Владимировна

– заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО ДДТ

8

Приложение 3

к приказу МКУ УО

от 31.01.2024 № 63

Состав жюри

муниципального этапа регионального конкурса

детских медиацентров «Время креативных технологий»

Плюснина

Наталья Владимировна

– начальник МКУ УО, председатель жюри

Лунцова

Ольга Васильевна

– заместитель начальника МКУ УО по

вопросам муниципальной образовательной

политики и содержания образования,

заместитель председателя жюри

Слободина

Евгения Юрьевна

– заведующая методическим сектором МКУ

УО

Воронкова

Александра Сергеевна

– заведующая сектором общего

образования МКУ УО

Гееб Наталья Николаевна – заведующая сектором инклюзивного

образования МКУ УО

Семенова

Ирина Геннадьевна

– главный специалист МКУ УО

Пушкаренко

Дарья Владимировна

– заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО ДДТ

	от 31.01.2024 № 63
	от 31.01.2024 № 63 (1)
	от 31.01.2024 № 63 (2)
	Состав жюри